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1. Pérshkrim i pérgjithshém i aktivitetit dhe misionit té
Qendrés Kombétare té Kinematografisé (QKK)

QKK éshté institucion gendror, qé ushtron aktivitetin né zbatim té ligjit
nr. 8096, daté 21.03.1996, “Pér kinematografiné”, i ndryshuar si dhe
aktet nénligjore té zbatim té tij. Misioni kryesor i QKK é&shté financimi
dhe promovimi i prodhimit kinematografik né Shqipéri, népérmjet
administrimit té€ fondeve publike, me géllim zhvillimin e industrisé sé
filmit né vendin toné.

QKK, qé prej krijimit té saj, mbéshtet prodhimin, distribuimin dhe
promovimin e filmave me metrazh té gjaté, té shkurtér, dokumentar dhe
té animuar. Népérmjet financimeve prioritet i jepet projekteve qé
garantojné bashképrodhim, kryesisht atyre ndérkombétar. Kjo éshté njé
strategji efikase pér t€ siguruar distribucion dhe audiencé pér filmat
edhe jashté vendit.

QKK, gjithashtu, mbéshtet financiarisht festivale dhe javé filmi,
organizon Dité té Filmit Shqiptar né vende té tjera, seminare, work-shope
e konferenca g€ kontribojné né zhvillimin e industrisé sé filmit né
Shqipéri, si dhe botimin e literaturés kinematografike.

QKK éshté pérfagésuese e Shqipérisé prané strukturave ndérkombétare
kinematografike Eurimages, SEE, European Film Promotion, Creative
Europe.

Skemat e klasike té€ financimit pér projektet kinematografike gé jané
aplikuar prej vitesh né QKK kané gené:
e Film artistik i metrazhit té gjaté
Film artistik i metrazhit t€ gjaté vepér e paré
Film artistik i metrazhit té shkurtér
Film dokumentar
Film animacion

Lidhur me financimin e projekteve QKK ka ndjekur njé politike té re e
cila. synon ti pérgjigjet kérkesave té reja qé imponon zhvillimi
kinematografik.

Pér kété qéllim kemi krijuar disa skema té reja financimi té cilat i
shtohen skemave klasike egzistuese si mé poshté :

Filmi Indipendent :
Film artistik i metrazhit té gjaté
Film artistik i metrazhit té shkurtér
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Film dokumentar
Film i animuar

Skema e financimit pér ‘Bashképrodhimet né minorancé’ u aplikua pér
heré t€ paré né QKK pér tju pérgjigiur akumulimit té mungesés sé
financimit nga ana e Shqipérisé né projektet e pérbashkéta me Kosovén
dhe Magedoniné duke krijuar njé bilanc negativ né raport me financimin
reciprok me kéto dy vende.

Gjaté dy viteve té aplikimit té kesaj skeme jané financuar 5 filma
nga té€ cilét 2 projekte u financuan né vitin 2015 dhe 3 projekte, né vitin
2016.

Ké€to projekte jané né bashképrodhim me Kosovén dhe Magedoniné.

Sé fundmi jané shtuar edhe 3 skema té reja qé aplikohen pér heré té
paré:

e Postproduksion

e Promocion

e Distribucion

Né€ vitin 2013 kané aplikuar 37 por nuk u zhvillua asnjé mbledhje pér
shqyrtimin e projekteve.

Né vitin 2014 kané aplikuar 78 projekte dhe jané shpallur fitues 34
projekte ,pra rreth 44% e tyre.

Né vitin 2015 kané aplikuar 81 projekte dhe kané pérfituar financimin e
QKK 35 projekte, pra rreth 43% e tyre.

Né vitin 2016 deri tani kané aplikuar 69 projekte, shqyrtimi i té ciléve
éshté né proges.

Mé konkretisht :

2014
% Aplikojné pér fonde 78 projekte filmike.
% Pas progesit té vlerésimit fitojné té drejtén pér financim 34

projekte.

4 Filma me metrazh té gjaté

3 Filma me metrazh t€ gjaté, vepér e paré

3 Filma me metrazh té gjaté Indipentent

4 Filma me metrazh té shkurtér

S Filma me metrazh té shkurtér Indipendent
1 Dokumentar

3 Dokumentaré Indipendenté

3 Filma té animuar

4 Zhvillim projekti (2 Vepér e paré)

4 Festivale Filmi
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2015

% Aplikojné pér fonde 81 projekte filmike.

% Pas progesit té€ vlerésimit fitojné té drejtén pér financim 35
projekte.

4 Filma me metrazh té gjaté

4 Filma me metrazh té gjaté, vepér e paré

4 Filma me metrazh té gjaté Indipentent

2 Filma me metrazh té gjaté (Bashképrodhime
minorance)

3 Filma me metrazh té shkurtér

2 Filma me metrazh té shkurtér Indipendenté
6 Dokumentaré

4 Filma té Animuar

6 Filma té€ Animuar Indipendenté

Y VVYV

Y VVVY

2. Aktivitetet né fushén e kinematografisé pér periudhén shtator
2013- néntor 2016.

Né periudhén shtator 2013- néntor 2016, Qendra Kombétare e
Kinematografisé ka zhvilluar kéto aktivitete:

2.1 Premiera Filmash:

Jané pérfunduar dhe kané realizuar premierat pér publikun kéto
projekte filmike:

- Filma artistiké metrazh té gjaté:

“Ada”, regjia Spartak Pecani, premiera Dhjetor 2013.
“Amsterdam Express”, regjia Fatmir Kog¢i, premiera Mars 2014.
“Krom”, regjia Bujar Alimani, premiera Tetor 2015.

“Engjéjt jané larg”, regjia Gjergj Xhuvani, premiera Dhjetor 2015.

S

- Filma artistiké me metrazh té gjaté vepér e paré:

. “Amanet”, regjia Namik Ajazi, premiera Mars 2014.
. “Bota”, regjia Iris Elezi, premiera Néntor 2014.
. “7 dité”, regjia Erion Bubullima, premiera Néntor 2016.

W N —

- Filma artistiké me metrazh té gjaté Indipendent:
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1. “Sex, perralle dhe celular”, regjia Erion Bubullima, premiera Tetor
2015.
2. “Hije”, regjia Kastriot Ejlli, premiera Qershor 2016.

- Filma artistiké me metrazh té shkurtér:

“Parking”, regjia Klajd Papadhimitri, premiera Dhjetor 2013.
“Mé né fund né shtépi”, regjia Kreshnik Saraci, premiera Janar 2014.
“Ardit”, regjia Lorina Beci, premiera Janar 2014.

“Simon”, regjia Xhosli Rama, premiera Maj 2014.

“Pa tru éshté qgielli”, regjia Odeta Cunaj, premiera 2015.
“Keno”, regjia Ergys Peqini, premiera 2015.

“Kukullat”, regjia Elkjana Gjipali, premiera 2015.

“Ata”, regjia Emiljo Leka, premiera 2016.

“Ana”, regjia Ajola Daja, premiera 2016.

“Lule plastike”, regjia Ylljet Alicka, premiera 2016.

“Motér e vélla”, regjia Ajola Daja, premiera 2016.

L XXX

- Filma artistiké metrazh té shkurtér Indipendent:

“Ménge kémishe”, regjia Suela Bako, premiera 2015.
“Buka”, regjia Blerta Kelmendi, premiera 20135.
“Vrasésit e genve”, Ergys Meta, premiera 2016.
“Biseda”, regjia Gledis Bica, premiera 2016.

KX

- Filma dokumentaré:

“Marko Bogari“, regjia Donika Mugi, premiera Janar 2014.

“Hoxha Tahsin“, regjia Kujtim Gjonaj, premiera 2014.

“Udhezime per kaperximin e detit, regjia Roland Sejko, premiera
2014.

“Pritja“, regjia Roland Sejko, premiera 2015.

“Ngjarje pa levizje“, regjia Ervin Coba, premiera 2016.

ANIANERN

AN

- Filma dokumentaré indipendent:

v' “Hekur dhe zot“, regjia Vivian Rama, premiera 2015.
- Filma te animuar:

v “Puthjet etnike“, regjia Jani Zhonga, premiera 2015.

v' “Dega e vogél“, regjia Bertrand Shijaku, premiera 2015.
v “Faraway“, regjia Megi Karaj, premiera 2015.
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v' “Bonboni Pelivoni“, regjia Rikarda Nova, premiera 2016.
- Filma te animuar indipendent:

v' “Filmi i paré“, regjisoré studenté té Akademisé Shkodér, premiera
2016.
v “Rituali i nje qyteti“, regjia Bertrand Shijaku, premiera 2016.

2.2 Pjesémarrje e QKK né festivale filmi (kombétare dhe ndérkombétare):
Festivale ndérkombétare brenda vendit gjaté vitit 2014:

1. Festivali Ndérkombétar i Filmit “DEA Film Fest”, Edicioni I, Sarandé,
Korrik.

2. Festivali Ndérkombétar i Filmit dhe Kulinarisé, Pogradec, Shtator.

3. Durrés International Film Festival, Durrés, Shtator.

Festivale ndérkombétare brenda vendit pér vitin 2015:

1. Festivali Ndérkombétar i Filmit “DEA Film Fest”, Edicioni II, Sarandé,
Korrik.

Festivali Ndérkombétar i Filmit dhe Kulinarisé€, Pogradec, Shtator.
Festivali Ndérkombétar i Filmit “AniFest Rozafa”, Shkodér, Shtator.

4. Festivali Ndérkombétar i Filmit “TIFF”, Tirane, Néntor.

W N

Festivale ndérkombétare brenda vendit pér vitin 2016:

1. Festivali Ndérkombétar i Filmit “DEA Film Fest”, Edicioni III,
Sarandé, Qershor 2016.

2. Festivali Ndérkombétar i Filmit dhe Kulinarisé, Pogradec, Gusht
2016.

3. Festivali Ndérkombétar i Filmit “AniFest Rozafa”, Shkodér, Shtator

2016.
. Festivali Ndérkombétar i Filmit “TIFF”, Tirané, Néntor 2016.
5. Festivali Ndérkombétar i Filmit pér té Drejtat e Njeriut, Shtator 2016

N

Festivale ndérkombétare jashté vendit 2014

1. Festivali i Filmit né Prishtiné, Prill.

Financim i pjesémarrjes sé producentéve shqiptaré né “Forumin Rajonal
té Industrisé sé Filmit”.
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2. Festivali i Filmit né Kané, Maj.

Pjesémarrja e Kryetarit t¢ QKK, pér prezantimin e kinematografisé
shqiptare né Kané.

3. Festivali i Filmit né Sarajevé, Korrik

Pjesémarrja e Kryetarit t¢ QKK, pér prezantimin e kinematografisé
shqiptare né CineLink, ku u prezantua projekti i filmit “Dita z& fill”, té
regjisorit Gentian Koci.

Kinemaja shqiptare né kété festival u prezantua me filmin dokumentar
me titull “SkaNdal”, né€ konkurim zyrtar.

Gjithashtu, gjaté kétij aktiviteti u organizua takimi i drejtuesve té
institucioneve gé operojné né fushén e audiovisualit.

2.3 Aktivitete té tjera ndérkombétare:

1. Java e Frankofonisé né Strasburg. Pjesémarrja e regjisorit té filmit

shqiptar “Vdekja e kalit”, Janar.

Pjesémarrja né Forumin e RCC, Jahoriné, Korrik.

3. Premiera Ndérkombétare e filmit BOTA, né Festivalin
Ndérkombétar té€ Filmit né KARLOVY VARY, Korrik, financim i
pérbashkét i QKK dhe Ministrisé sé Kulturés.

4. Takimi 1 Kryetarit té QKK, me drejtuesit e gendrave
kinematografike t€ Magedonisé dhe Bullgarisé, per mundésité e
krijimit te Forumit Ballkanik, pér bashképunime té ardhshme
kinematografike, Korrik.

S. Nénshkrimi i Protokollit t¢ Bashképunimit midis QKK dhe Apulia
Film Commission, Shtator.

6. Financimi nga Apulia Film Commission i tre projekteve té shtépive
kinematografike shqgiptare me nga 30,000 Euro secili pér realizimin
e 3 filmave té shkurtér.

N

7. Qendra Kombétare e Kinematografisé, né kuadér té réndésisé qé ka
edukimi i kineastéve té rinj, organizoi Workshop-in, né
bashképunim me “Tirana International Film Fest” me ekspertin e
EAVE z. Katriel Schory né¢ muajin néntor. Ky workshop 3 ditor
kishte né fokus zhvillimin e skenarit té filmit té shkurtér,
dokumentar dhe artistik.
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8. Pjesémarrje e pérfagésuesve te QKK né mbledhjet e organizuara
nga Eurimages katér heré né vit.

2.4 Detyra funksionale (administrative)

- Ngritja e Komisionit Pérzgjedhés té Filmit pér OSCAR.
- Miratimi i Rregullores sé¢ Brendshme té QKK.
- Miratimi i Rregullores sé Funksionimit té€ Késhillave Miratues té

Projekteve.

- Prezantimi i Filmit Indipendent.

- Miratim i Késhillit t€ Ministrave “Pér njé ndryshim né Vendimin e
Késhillit té Ministrave nr. 602, Statuti i Qendrés Kombétare té
Kinematografis€”, né te cilin u krijua mundésia pér financimin e
projekteve bashképrodhime minoritare.

Festivale ndérkombétare brenda vendit pér vitin 2015:

1. Festivali Ndérkombétar i Filmit “DEA Film Fest”, Edicioni II, Sarandé,

Korrik.
Festivali Ndérkombétar i Filmit dhe Kulinarisé, Pogradec, Shtator.
Festivali Ndérkombétar i Filmit “AniFest Rozafa”, Shkodér, Shtator.

4. Festivali Ndérkombétar i Filmit “TIFF”, Tirané, Néntor.

W

Festivale ndérkombétare jashté vendit pér vitin 2015:

1. Stenda e kinematografisé shqgiptare né Festivalin e Filmit né Berlin,
Shkurt 2015.
2. Stenda e kinematografisé shqiptare né Festivalin e Filmit né Kané,

Maj 2015.

Projekte té ndryshme pér vitin 2015:

Panairi kulturor Klik Ekspo Klik, Tirané 2015.

40-vjetori i Filmit té Animuar, Tirané 2015.

Mbéshtetje logjistike e QKK pér realizimin né Shqipéri té xhirimeve
pér filmin gjerman “Alarm fiir Cobra”.

SR
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Festivale ndérkombétare brenda vendit pér vitin 2016:

1.

AL ol o

Festivali Ndérkombétar i Filmit “DEA Film Fest”, Edicioni III,
Sarandé, Qershor.

Festivali Ndérkombétar i Filmit dhe Kulinarisé, Pogradec, Gusht.
Festivali Ndérkombétar i Filmit “AniFest Rozafa”, Shkodér, Shtator.
Festivali Ndérkombétar i Filmit pér té Drejtat e Njeriut, Shtator
Festivali Ndérkombétar i Filmit “TIFF”, Tirané, Néntor.

Festivali Ndérkombétar i Filmit “Giffoni- Albania”, Néntor

Festivale ndérkombétare jashté vendit pér vitin 2016:

1.

w

Nou

Stenda e kinematografisé shqgiptare né Festivalin e Filmit né Berlin,
Shkurt.

Stenda e kinematografisé shqiptare né Festivalin e Filmit né Kané,
si dhe pjesémarrja e filmave té shkurtér shqiptare né “Short Film
Corner”, Maj.

. Pjesémarrja e QKK si partnere né First Film First.
. Selektimi dhe pjesémarrja e regjisorit t€ ri Florenc Papas né té

gjithé programin e workshopit First Film First, Sarajevé, Beograd,
Bitola, Sofie.

Festivali Ndérkombétar i Filmit né Kosové “PriFilmFest -2016”
Pjesémarrja e regjisores Iris Elezi né “SOFA”, né Poloni.

Pjesémarrja e kryetarit té QKK Ilir Butka né “Festivalin e
Produksionit ”, ne Poloni.

Pjesémarrja e Kryetarit té QKK, me drejtuesit e qgendrave
kinematografike té Ballkanit, né “Otranto Film Fund”, organizuar
nga Apulia Film Commission, pér mundésité e krijimit té Forumit
Ballkanik, pér bashképunime dhe financime té ardhshme
kinematografike nga fonde rajonale europiane, né Itali.

Pjesémarrja e Kryetarit té QKK Ilir Butka dhe Arben Papadhopullit,
drejtorit t€ Media Desk Albania né “Festivalin e Venecias” pér
promovimin e Ballkan Focus, [tali.

10. Marréveshja paraprake me Ministriné e Kulturés Itali MIBACT pér

1

té bashkéfinancuar nje fond pér zhvillimin e projekteve té
pérbashkéta Shqiperi-Itali.

1. Financimi nga Ministria e Kulturés Italiane “MIBACT” i dy
projekteve shqiptare pér filmat e gjaté me regji t€ Edmond Budinés
dhe Namik Ajazit.
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12. Pjesémarrja e Kryetarit t¢ QKK Ilir Butka né “MIA- Italian Market
of Audiovisual ”, Romé, Itali.

13. Pjesémarrja e producentit Andamion Murataj né workshopin e
organizuar nga “MAIA” né Sardenjé, Itali dhe mé pas né seksionin e
organizuar né MIA Rome, Itali.

14. Pjesémarrja e Kryetarit t¢ QKK Ilir Butka dhe regjisorit -
producentit Namik Ajazi né forumin mesdhetar té€ Co-Produksionit
né Lecce, Itali.

15. Pjesémarrja e Kryetarit té QKK Ilir Butka dhe drejtorit t€ Media
Desk Albania Arben Papadhopullit, né mbledhjen e rradhés sé¢ SEE
si dhe né “Festivalin e Selanikut” Greqi.

16. Pjesémarrja e Kryetarit t¢ QKK Ilir Butka dhe drejtorit té Media
Desk Albania Arben Papadhopullit, né “25 -vjetorin e Programit
Media ” né Zagreb, Kroaci.

Projekte té ndryshme pér vitin 2016:

1. 70-vjetori i regjisorit Dhimitér Anagnosti, Tirané 2016.

2. Organizimii sesionit plenar t€ Eurimages né Tirané, 2016.

3. Organizimi né bashképunim me Cineuropa 1 Work-shopit
“Albascript”, né Pogradec gusht, né té cilin morén pjesé 10 skenaré
té filmit té gjaté dhe 10 skenaré té filmit té€ shkurtér me autoré
shqiptaré. Workshopi u pasua nga njé puné 6 mujore pér zhvillimin
e métejshém té skenaréve deri né versionin e tyre pérfundimtar .

4. Informatizimi on-line i projekteve kinematografike dhe realizimi pér
heré té paré i aplikimit online i projekteve né QKK.

5. Njékohésisht éshté krijuar platforma pér databasén e industrisé
kinematografike shqiptare qé i jep mundésiné té€ regjistrohen
profesionistét, shtépité kinematografike, studiot e postproduksionit
dhe serviset g€ operojné né Republikén e Shqipérisé. Kjo do té
ndihmojé pér té identifikuar lehtésisht profesionistét dhe partnerét
né prodhimin kinematografik brenda Shqipéris€ dhe pér té
ndihmuar produksionet e huaja né marrjen e informacionit lidhur
me partnerét shqiptaré né rastin e bashképrodhimeve.

6. QKK né bashképunim me Cineplexx organizon né 28-29 néntor
“FILMI FLET SHQIP” ku do té prezantohen pér publikun gjaté dy
ditéve festive filmat tané mé té miré té€ realizuar gjaté viteve té
fundit.

Ndérkohé po punojmé pér projektet e méposhtme:

Né bashképunim me Ministriné e Kulturés, Ministriné e Ekonomisé dhe
Ministriné e Financave po punojmé pér implementimin e njé skeme té re
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financimi pér realizimin e mbéshtetjes pér produksionet e huaja qé duan
té realizojné xhirimet né territorrin shqiptar.

Po mundohemi pér té gjetur fonde alternative pér realizimin e projektit
pilot pér hapjen e kinemave né Pogradec, Shkodér, Gjirokastér dhe
Sarandé dhe sigurimin e mjeteve teknike pér funksionimin e tyre.

Krijimin e Albanian Film Commission né bashképunim me pushtetin
lokal dhe shtrirjen e saj né gytetet kryesore té Shqipérisé.

Viti 2017 korrespondon me 20 vjetorin e QKK dhe gjithashtu me
Festivalin e 14% Shqiptar té Filmit, qé zhvillohet njé heré né 5 vjet. Po
pérgatitemi pér té organizuar njé event té denjé pér kinematografiné
shqiptare ku do té jené té ftuar té gjithé produksionet e huaja qé kané
bashképunuar me produksionet shqiptare, pérfagésues nga institucionet
mé€ té réndésishme europiane t€ kinematografisé, pérfagésuesit e
gendrave t€ kinematografis€ ballkanike, etj. Né kété okazion té
réndésishém do té lancojmé krijimin e Forumit dhe Fondit Ballkanik pér
t€ ndértuar né Shqipéri marketin mé té réndésishém ballkanik té filmit
pér t€ gjitha produksionet europiane té interesuara pér rajonin toné.

2.5 Plan Buxheti

Sipas PBA 2017-2019, buxheti i vitit 2017 éshté planifikuar:
- né total 157 milion leké, prej té cilave:
- mbéshtetje ekonomike pér projektet kinematografike:
123 milion e gjysém leké;
- investime 2 milion leké.

2.6 Te ardhurat

T€ ardhurat dytésore jané planifikuar gé té realizohen 4 milion
leké, té cilat derdhen 100% né buxhetin e shtetit.
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